
э * т з § з « г о  I
Д О С Т О Й С Я  |  Н Н Ц  * • у (Ѵ

Ъ т ш я  ф у з и я

ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
ОШОѴ<ШК?0 ЪДдДбГОвЭвЭД ь5сллотзос?пь лоь»ы?моь эъйбьоьо ььаапь тъьвп

ПЯТНИЦА,

28

ИЮНЯ

1991 ГОДА

№ 115

ЦЕНА 10 КОП.

' Г
Закон Республики Грузия

О б  о с н о в а х  э к о н о м и ч е с к о й  
с и с т е м ы  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

Республика Грузия, как 
суверенное государство,
имеет собственную экономи­
ческую систему и осуществ­
ляет экономическую полити­
ку самостоятельно.

Экономическая система 
Республики Грузия основы­
вается на принципах рыноч­
ных отношений. Исходя из 
национальных интересов 
Грузии, Верховный Совет 
республики и государство 
направляют процессы соци­
ально -«экономического раз­
вития органов управления в 
соответствии с Законом Рес­
публики Грузия «Об объяв­
лении в Республике Грузия 
переходного периода». Эко­
номическое сотрудничество 
Республики Грузия с зару­

беж ными странами осуще­
ствляется на основе взаи­
мовыгодных равноправных 
договоров и соглашений.

Экономическую систему 
Республики Грузия регули­
руют Конституция Респуб­
лики Грузия, данный закон 
и разработанные в  соответ 
ствии с ним другие законо­
дательные акты.

Статья 1. Основные 
принципы формирования эко­
номической системы.

Определяющими принци­
пами формирования эконо­
мической системы Респуб­
лики Грузия являются: су­
веренность республики, мно­
гообразие форм собственно­
сти и единство хозяйствен­
ного комплекса. Все формы 
собственности признаны рав­
ноправными. защищены за­
коном Рёспублики Грузия и 
неприкосновенны.

На расположенные на тер­
ритории Республики Грузия 
предприятия, независимо от 
их собственника, распрост­
раняется юрисдикция Рес­
публики Грузия.

На расположенные на 
территории Республики Гру­
зия предприятия зарубежных 
стран распространяется
юрисдикция Республики
Грузия, если международ­
ным договором, в котором 
участвует Республика Гру*

Ігость РЕДАКЦИИ

зия, не предусмотрено что- 
либо другое.

Экономическая система 
Республики Грузия функ­
ционирует на основе взаим­
ного сочетания свободы 
предпринимательской дея­
тельности и государствен­
ного регулирования эконо­
мики.

Статья 2.- Основные цели 
экономической системы.

Целью экономической си­
стемы Республики Грузик 
'является повышение благо­
состояния населения путем 
динамичного и комплексного 
развития хозяйства респуб­
лики в соответствии с на­
циональными интересами, 
создание условий для улуч­
шения уровня жизни, охра­
ны здоровья, создания со­
циальных гарантий всем 
гражданам республики, твор­
ческого самопроявления лич­
ности, свободного выбора 
деятельности, повышения 
престижности труда и сво­
бодной предприниматель­
ской деятельности, углублен 
ния и полной реализации 
интеллектуального потен­
циала.

Статья 3. Формы собст­
венности

Экономическая система 
Республики Грузия основы­
вается на следующих фор­
мах собственности:

частная собственность;
коллективная собствен­

ность;
государственная собст 

венность.
В допущенных законода­

тельством Республики Гру­
зия пределах на территории 
Республики Грузия допуще­
на собственность зарубеж­
ных стран, их физических 
и юридических лиц и меж­
дународных организаций.

Отношения собственно­
сти регулирует законода­
тельство Республики Гру- 
ЗИ Я.

Статья 4. Хозяйственный 
.комплекс

Совокупность всех распо­
ложенных на территории 
Республики Грузия пред­

приятий. учреждений и ор­
ганизаций создает хозяйст­
венный комплекс республи­
ки, функционирование ко­
торого в соответствии с за­
конами Республики Грузия 
регулируют органы госу­
дарственной власти и управ­
ления Республики Грузия.

В хозяйственный комп­
лекс Республики Грузия 
входят также действующие 
на ее территории в соответ­
ствии с законами Республи­
ки Грузия и с согласия ор­
ганов государственной вла­
сти Республики Грузия 
предприятия, принадлежа­
щие зарубежным странам, 
их физическим и юридиче­
ским лицам и международ­
ным организациям.

Принадлежащие Респуб­
лике Грузия, ее физическим 
и юридическим лицам пред­
приятия могут быть созда­
ны и действовать в зару­
бежных странах, в соответ­
ствии с законодательством 
этих стран, на основе вза­
имного согласования.

Статья 5 . Экономические 
границы и таможенная
служба

С целью защиты государ­
ственных интересов Респуб­
лика Грузия на основе со­
ответствующего законода­
тельства устанавливает эко­
номические границы, соз­
дает таможенную службу и 
определяет таможенную по­
литику.

Статья в . Экономические 
взаимоотношения с зару­
бежными странами.

Республика Грузия. как 
суверенное государство, в 
соответствии с национальны­
ми целями и задачами, в 
пределах своих природных, 
демографических, экономи­
ческих и культурных воз­
можностей устанавливает с 
зарубежными странами эко­
номические взаимоотноше­
ния в различных формах
взаимовыгодного товаро- . _ _ _
обмена и хозяйственного со- кий. В  республике физиче-
трудничества, на основе до- ские и юридические лица в
говоров и соглашений, зак- с.Еоей деятельности полно-
люченных в соответствии с стью независимы и на них

принципами равноправного 
партнерства.

Органы государственной 
власти и управления Р ес­
публики Грузия способст­
вуют физическим и юриди­
ческим лицам в установлении 
прямых связей с зарубеж- і 
ными фирмами, на основе 
законодательства Республи­
ки Грузия создают им бла­
гоприятные условия для 
деятельности.

Статья 7. Ответственность 
органов власти и управле­
ния в сфере экономики

Органы государственной 
власти и управления Респуб­
лики Грузия ответственны 
за социальные гарантии, 
удовлетворение социальных 
и духовных ' потребностей 
населения, сохранение и 
развитие национально-куль­
турных ценностей, охрану и 
рациональное использова­
ние природных богатств, а 
также за выполнение обяза­
тельств, предусмотренных 
договорами, заключенными 
с зарубежными странами, 
органами государственной 
власти и управления.

Статья 8 . Регулирование 
экономики и основы пред­
принимательской деятель­
ности.

Экономика Республики 
Грузия регулируется законо­
дательством республики- по 
принципам рыночных отно­
шений.

В Республике Грузия фи­
зические и юридические ли­
ца строят свою деятельность 
на принципах свободной 
предпринимательской дея­
тельности, на основе законо­
дательства республики, госу­
дарство создает им равные 
ѵсловия для производствен­
ной, хозяйственной, финан­
сово-коммерческой само­
стоятельности и конкурен­
ции, осуществляет антимо­
нопольную политику и спо­
собствует созданию 'разных 
хозяйственных формирова-

іюзлагается полная ответст­
венность за её результаты.

Взаимоотношения физи­
ческих и юридических лиц 
Республики Грузия с орга­
нами' государственного уп­
равления регулирует законо­
дательство Республики Гру­
зия.

В  Республике Грузия в 
сфере средств производства, 
предметов потребления и 
услуг. интеллектуальных 
новшеств . (иноваций), рабо­
чей силы, обращения ценных 
бумаг и валюты действуют 
рыночные отношения.

Такая деятельность физи­
ческих и юридических лиц. 
которая противоречит нацио­
нальным, социальным, эко­
номическим. культурным и 
экологическим интересам 
Грузии, пресекается в уста­
новленном законом порядке.

Статья 9. Территориаль­
ная организация государст­
венного управления хозяй­
ством

В Республике Грузия ос­
новным звеном территори­
альной системы государст­
венного управления хозяй­
ством являются органы ме­
стного управления.

Социально - э к о комиче­
ское управление админист­
ративно - территориальными 
единицами автономных рес­

публик осуществляется на 
основе принципов местного 
управления с учетом все- 
сюроннего укрепления ме­
стной (муниципальной) соб­
ственности и интересов про­
живающих на данной терри­
тории, в соответствии с при- 
родно - производственными 
условиями, историческими 
традициями, трудовыми на­
выками, направлениями и 
уровнем специализации ре­
гионов. .

Статья 10. Система со­
циальных гарантий

В Республике Грузия дей­
ствует система государствен­
ного обеспечения минималь­
ных социальных гарантий, 
которая создает для населе- 
ния республики экономиче- 9  
ски. социально, экологиче- ■ 
ски необходимые условия I  
труда и жизни.

Социальные гарантии на 
основе соответствующего за- I  
конодательства обеспечивают | 
государственные органы и -  
учреждения, а также госу- I  
дарственные предприятия. I 
хозяйственные товарище- ■ 
ства и общества, предприя- | 
тия другого типа, общест- -  
венные организации и част- I  
ные собственники. |

Предприятия, учреждения 
и организации в соответст- В 

(Окончание на 2-й стр.). ■

Анонс « с г  »
@  Грузия: законодательство переходного периода

—  2 страница

ф  Олег Басилашвили: взгляд актера на политические 
события в стране

—  3  страница

@  Бесплатная аптека: знак доброты и милосердия
—  4 страница

■—  Пульс планеты  — •

Иракские курды: трагедия 
продолжается...

"1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета- Р і с п у б ш »  Гр у н я

О ВВО Д Е В  ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 
ГРУЗИ Я «ОБ ОСНОВАХ ЭКОНОМИЧЕСКОМ 

СИСТЕМ Ы  РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я»

Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
ввести в действие Закон Республики Грузия «Об ос­

новах экономической системы Республики Грузия» с 5  ию­
ля 1991 года.

Председатель Верховного Совета Республики Грузия
Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
14 июня 1991 года.

ОБ ОЧЕРЕДНОМ ЗАСЕДАНИИ 
ПЕРВОЙ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА
Очередное заседание первой сессии Верховного Со­

нета Республики Грузия первого созыва состоится 28  ию­
ня 1991 года в  11 часов в зале заседаний Верховного 
Совета.

Регистрация депутатов Верховного Совета будет про­
изводиться с Ѳ часов 3 0  минут.

ЧЕМ БОЛЬШЕ СВОБОДЫ, ТЕМ БОЛЬШЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

I I— ОЛЕЕ 250  тысяч иракских курдов, находившихся 1 
И О на территории Турции, уже вернулись на ирак-

I скую территорию».,. Это сообщение египетского!
агентства МЕНА, казалось бы, должно вселять оптимизм ■ 

■ и надежду на скорое решение курдской Проблемы, став- | 
I  шей прямым следствием войны в Персидском залаае. Од- | 

нако. как свидетельствуют местные наблюдатели и запад- | 
ые средства массовой информации, существует миоже- "  

ство признаков того, что реальное положение вещей до- I  
статочно драматично. 8

Так. по данным представителя правительства Турции, й 
в приграничных районах с Ираком находятся еще около | 
120 тысяч курдов, опасающихся преследования иракских

«правительственных войск и не желающих возвращаться к I  
родным очагам. Кроме того, по сообщению американской | 
телекомпании ЭЙ-Би-Си, несмотря на заявления офици- -

І альноп Багдада о согласии предоставить курдам автоно- | 
мию, беженцы продолжают испытывать страх перед пре-

I

деле обеспечения своей безопасности они но-Нрежнему -
уповают на армию США и. в меньшей степени, на ООН. I  

ческой функции, что взяла ■“ * 
на себя «Свободная Грузия», 
и курса на национальное сог­
ласие, проводимого ею. Лю-

-  ющеися эпидемии холеры, здесь выиилсиа ксм п аш ол | 
и делают для этого все воз- ■ лезнь, в особенности у детей, по своим симптомам и про- | 
можное. Недавно в нашу ко- |  теканию напоминающая заражение крови. Традиционные
те ные* контакты ^ ^ р сд ст а *  I  методы лечения этого заболевания результатов не дают. | 
вителямиК°негрузинского на- | специалисты пока безрезультатно пытаются определить 
селения, обратились осетины, | микроб, вызывающий заражение.
живущие в Грузии, с под и Характерна оценка данной ситуации английской газе- I

той «Гардиан», которая более чем критически оценивает « 
усилия союзников в борьбе за достижение мира в бянж- I

. . .       . . .  Ч . і г п  П П Л Ы 1 Г Р М І . І  ■

И

ие

ях

а. Л

Таково глубокое убежде­
ние председателя постоянно 
действующей комиссии Вер­
ховного Совета Республики 
Грузия по гуманитарным и 
социальным вопросам госпо­
дина Роберта Петриашвили. 
За его плечами, несмотря на 
сравнительно молодой воз­
раст, большой опыт само­
стоятельной жизни, в которой 
он всегда следовал принци­
пу: убеждения должны реа­
лизоваться в поступки, не ос. 
таваясь лишь декларативным 
орнаментом бытия. И при­
ход его в национально - ос­
вободительное движение был 
закономерен, тем более тог­
да, когда оно только зарож­
далось, не на гребне волны, 
а у  основания ее. Еще буду­
чи студентом философского 
факультета Т ГУ , Роберт Пе- 
триашвили возглавил дис­
куссионный с т у д енческий 
клуб, на одном из заседаний 
которого обсуждался вопрос 
«Нужен или нет комсомол». 
Это был 1971 год, самый 

[что ни на есть классический 
ериод застойного времени, и 

_злишне говорить о том, ка- 
іим вызовом существовавшей 
и процветавшей тогда еще 
системе являлась сама эта 
тема. Я хорошо помню, как 
примерно в этот же период 
мы, студенты факультета 
журналистики, оказались пе­
ред угрозой исключения из 
университета только за то, 
что выпустили два номера 
совершенно безобидного жур­
нала, посвященного студен­
ческому досугу, он и назы­
вался-то несерьезно — «Ша- 
рапвариантология». И, есте­
ственно, что Роберта Петриа- 
швили и его друзей ожида­
ли бы весьма серьезные по­
следствия за их деятельность. 
Однако они понимали: чем 
больше свободы, тем больше 
ответственности. понимали 
свой подлинный долг перед 
Грузией и с максимализмом 
молодости выполняли его. 
Характерно, что одной из по­
следних тем дискуссии в клу­
бе стала тема языка и на­
циональной культуры. Воп­
рос, который не мог не вол­
новать людей, думающих о 
возрождении родного языка 
И родной культуры. Законо­
мерно, что восемь бывших 
членов дискуссионного клуба 
сегодня — члены парламен­
та Республики Грузия.

Память свободно перели­
стывает страницы прошлого, 
не ведая запретов и таможен­

ных барьеров, она уводит 
Роберта в далекое детство, 
и в мыслях он снова обща­
ется со своим отцом, дирек­
тором школы, работавшим в 
самых различных районах 
Грузии, где вместе с  ним по­
стоянно была и его семья.

—- Мой брат Гурам родил­
ся в Сванети, я в Корниси, 
(бывшей Знаури), а младший 
брат Зураб в Диди Лило, от 
куда родом наша мать. 
Улыбнувшись, Роберт заме­
чает: по нашим биографи­
ям можно изучать географию 
Грузии.

Однйко вехи биографии 
Роберта Петриашвили и его 
братьев — это вехи развития 
национально - освободитель­
ного движения Грузии, идеи 
которого о х в атывали все 
большее число' людей. .

— Собственно говоря, — 
подчеркивает Роберт Петриа­
швили, — в нашем обществе 
эта идея и не умирала ни­
когда. жила все двести лет, 
и. мы, родившись и называ­
ясь советскими людьми, чув­
ствовали за это вину перед 
предками.

Как уже неоднократно го­
ворилось, национально - ос* 
вободнтельное движение в 
Грузии никогда не прекра­
щалось, даже тогда, когда 
казалось, что национальное 
сознание находится в абсо­
лютной тьме н империя тор

лем избирательной комиссии 
блока «Круглый стол — Сво­
бодная Грузия* — прим. ре­
дакции), провести выборы Са- 
кребуло, всенародный рефе­
рендум о восстановлении не­
зависимой Грузин и, нако­
нец, воплотить в одном че­
ловеке волю абсолютного 
большинства общества и из­
брать Президента.

С установлением. институ­
та Президента более совер­
шенной становится система

жествует свой) полную побе- демократического управления 
ду. Но и в этой беспросвет­
ной тьме были зажжены две 
свечи, свет которых переда­
вался от человека к чело­
веку, от поколения к поко­
лению и освещал всей нации 
путь, ведущий к свободе. И 
тогда, когда грузинская на­
ция вместе с  живущими в 
Грузии другими нациями из­
брала первого в истории Гру­
зни Президента, это явилось 
концентрированным выраже­
нием ее победы и стремления 
к свободе. Свет зажженных 
во мраке свечей ярко разго­
релся в  руках того, кто ее 
зажег.

В этом всеобщем, ноисти- 
не народном творчестве уча­
ствовало и прошлое Грузин, 
ибо не будь многовековой 
борьбы грузинского народа, 
не живи в нас память о ве­
ликих предках и верность их 
традициям, нам было бы 
очень трудно, если не ска 
зать больше, избрать нацио- 
налькый Верховный "'Совет 
(на эЫх выборах Роберт Пе- 
трнашяяли был предссдате

государством. Более четко 
разграничилась власть, ис­
полнительные органы и суд. 
Это дает Верховному Совету 
возможность обратить все си­
лы на законодательную дея­
тельность.

На Протяжении 7 0  лет су г 
ществовання советской вла­
сти в  Грузии пренебрежение 
правами человека являлось 
основой, на которую опира­
лось государственное здание 
империи. Именно с его по­
мощью во всех сферах об­
щественной жизни осуще­
ствлялась антигуманная, пре­
ступная политика. Посколь­
ку юридический закон пред­
ставляет собой объективно 
существующую волю, в кото­
рую должна быть воплощена 
субъективная воля больший 
ства членов общества, по­
стольку мы можем утверж­
дать. что в  течение «всего это­
го времени у нас в Грѵзни 
не было закона, который за­
щищал бы человека от все­
возможного насилия. Все 
действовавшие в Грузни за­

коны создавались в центре 
империи, н нам доставалась 
лишь функция «переводчика» 
этих законов. Если кто-то 

другой пишет закон для на­
ции, кто-то другой диктует, 
как она должна жить, тогда 
каждый ее представитель или 
подчиняется чужой воле, при­
спосабливаясь к рабскому 
положению, или в  подходя­
щий момент нарушает закон, 
что формирует в обществе 
психологию преступника. И 
то, н другое гибельно. На 
протяжении десятков лет от­
ношения между людьми упо­
рядочивал не закон, как ос­
нова свободы, а запретитель­
ные нормы, которые выдава­
лись за закон. В  каждой та­
кой «запретительной норме» 
подразумевалось попираю­
щее личность преимущество 
государства. Монополия го­
сударства во всех сферах об­
щественной жизни убила в 
индивидууме желание и спо­
собность самостоятельного 
принятия решений; опасной 
стала даже попытка проявле­
ния инициативы. В душах 
людей поселился страх, а те­
лом овладела лень. Чем более 
оказывался талантлив и энер­
гичен человек, чем более не­
повторим, тем более у него 
было шансов стать преступ­
ником. Помните фильм Ш ук­
шина «Калина красная»? В 
ней блестяще показана судь­
ба человека — поэта в ду­
ше, человека, который не по­
боялся вступить в противо­
речие с советской системой 
юридических и нравственных

законов и оказался физиче­
ски уничтожен за это.

Что же касается взаимо­
отношений свободы личности 
н нации, эта проблема всегда 
была предметом обсуждения 
философов, но с  подъемом 
националь н о г о движения 
спор о ней все больше обле­
кался в идеологическую обо­
лочку. Невероятно, но факт, 
что империя, построенная на 
том, что она отвергала все 
личностное и игнорировала 
элементарные права челове­
ка, сегодня видит свое спа­
сение в преимущественной 
ценности прав личности пе­
ред всеми другими, в част­
ности. национальными ценно­
стями, Исходя из этого, яс­
но: каждый, кто будет су­
дить о личности и ее правах, 
не учитывая сегодняшнюю 
политическую ситуацию, кто 
не видит, что сын покорен­
ной империей нации не мо­
жет быть свободным, н кто, 
опираясь на либеральное 
мировоззрение, проповедует 
абсолютную свободу лично­
сти, тот вольно или неволь­
но льет воду на мельницу на 
шего врага. Свобода каждо­
го гражданина в  вовлечен­
ной в войну стране невозмож­
на без свободы нации. Толь­
ко у нации, сформировавшей­
ся в независимое государст­
во, могут быть достойные 
граждане. А независимой на­
ция становится тогда, когда 
сама избирает свои законо­
дательные органы, свое пра­
вительство, создает законы и 
живет по ним. Мы понима­
ем, что нам предстоит прой­
ти путь, полный сложных 
противоречий, и понимаем, 
что для того, чтобы сделать 
его менее болезненным, нуж­
но срочно принять такие за­
коны, которые освободят 
личность, убедят населяющие 
Грузию этнические меньшин­
ства в том, что их жизни и 
культуре не угрожает опас­
ность. На рассмотрение бли­
жайшей сессии мы выносим 
законопроект о гражданстве 
Республики Грузия; подготав­
ливаем законопроект о на­
циональных меньшинствах. 
Готов целый пакет экономи­
ческих законопроектов, ко­
торые с нетерпением ждет 
все наше общество.

Пользуясь тем, что бесе­
да наша проходит в редакции 
русскоязычной газеты, кото­
рую читают и за пределами 
республики, хочу подчерк­
нуть важность той мнротвор-

т  ППІ, щ гт сп ц п і н р ѵ « ѵ - іт и п » і  «  г  —г  |

зидентом Саддамом Хусейном и его тайной полицией. В | 

ди очень хотят жить в мире |  ющейся эпидемии холеры, здесь выявлена неизвестная бо-

I В это самое время в лагерях иракских беженцев на 
9  всем протяжении ирако турецкой границы продолжает со­

храняться критическая обстановка. Помимо распространи-

держкой решения правитель- | ^  Л р д н і|и > которая более чем критически оценивает 

обращением стоит более де- | над Цраком< _  цишет газета, -  союзни

ства об 'упразднении Юго- 
Осетинской автономии. Под невосточном регионе и решение курдской проблемы. 

«После победы над Ираком, — Цишет газета, — союэни- | 
ки обнародовали амбициозную программу действий, од- |

Інако сейчас, спустя три месяца, она превращается в ми- 
раж. исчезая в древних зыбучих песках ближневосточной |

сяти тысяч подписей, и сбор 
их продолжается.

— Понимаете, нам доста 
лось очень тяжелое наслед­
ство, и исправить все сразу полнтики Новая система безопасности в регионе обсуж -  
можно КОРОТговори?°К Р*оберт | Дается, но она существует в большей степени на бумаге, | 
Петриашвили. — Нужны но- чем в реальности». Печальный итог... |
ные кадры но не только с I

- Н а  с н и м к е : сегодня на крако-турецкой границе.

Фотохроника ГАСС. I
С л о в е н и я  в о с а д е  |

ЛЮ БЛЯНА, 27 июня. (ТАСС). Сегодня ночью тан- й 
новые колонны Югославской народной армии (ЮНА) вы- I

новым современным мышле- | 
нием, не только патриоты, но 
и специалисты своего дела. I  
профессионалы. Замена над- | 
ров — сложный, длительный 
н болезненный процесс. И не I  
случайно пришлось сместить | 
министра торговли, ряд пре 
фектов как не справившихся 
со своими обязанностями. На 
очень многих ключевых по­
стах еще продолжают оста-

ю вде” требованиям0 времени! ■ шли из мест дислокации и заняли ключевые точки на тер- 
Я уже не говорю об управ- |  ритории Словении.
ленческих кадрах среднего | Войска расположились близ пограничных переходов | 
звена, которые действуют в на границе Югославии с Австрией к Италией, взяли иод _ 
лучших традициях коммуни- I  контроль аэродромы, другие важные объекты в респуб- I 
стических бюрократов и пар- I  лике. Армия контролирует также коммуникации вокруг | 
тократов. Поэтому в нашу Любляны и ряда другие городов Словении. В ходе вы- 
комиссию идут и идут люда, I  полиения оперативных задач подразделения ЮНА разо- I  
проблемьк^добиваясь' 3 спра- _ ружили несколько отрядов республиканской терриюри- 
ведливостн и социальной за- I  алыгой обороны Словении. В результате стычек имеются I  
щиты. Мы не можем отка- | раненые с обеих сторон. I

п и т  Т  нас" дрТгие ХиТЯя * ж е  I  Ранним утром войска, следуя в направлении /рани- I  
говорил об этом. Сейчас ко- ■ цы, прошли через Любляну, преодолевая многочис1 .енные щ 
миссия работает над Зако- в  баррикады из автомобилей и автобусов па городских ули- ■ 
ном о миграции, занятости I  Сейчас и городе войск нет. Однако основные маги I  
населения, р а з р абатывает ■ I
статус безработного. ■  стралн вновь перегорожены баррикадами, у которых де-

Один из вопросов, задан- I  журит вооруженная словенская полиция, 
ных напоследок, оыл о воз- ■ республиканскому телевидению сегодня высгупил «
можноети абсолютной свобо- | председатель Президиума Словении Милан Кучан. кото- 9  

ответил батони | Рый расценил действия армии как «агр есси ю »^ <*°кку-Н е т .Щ Щ
гп Г ?  І  средства, чтобы отстоять свою независимость. Вместе с в  

сти н долга перед Отчизной! I  « *  он приз,,я,, иссх граждан республики к соблюдению |  
Иначе это космополитизм. 1  порядка и спокойствию, к недопущению инцидентов, по- ■  
Грузины же всегда осознава- .  следствиями которых могли бы стать жертвы и крово- *  
ли себя как нацию, как на- I  пролитие. Руководитель Словении призвал представите- 9  
& ш Н ”о ^ д а Л” мРІбольше *  м й  «РУ™* югославских республик .осудить агрессию про- ■ 
ответственности! ■ тив Словении».

Беседу записала 
Светлана МАРТЫНЮК. СГ™



Свободная Грузия 28 ИЮНЯ 1991 г.
— - —  

П Р А В О 2 стр.

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я  
Об основах экономической системы Республики Грузия

О К О Н Ч А Н И Е .

вин с действующим законо­
дательством устанавливают 
формы, системы и размеры 
оплаты труда, определяют 

режим рабочего времени и 
отдыха.

В  бюджетных организа­
циях и учреждениях поря­
док оплаты труда и режим 
работы определяет Прави­
тельство Республики Гру­
зия.

Исходя из установленного 
законодательством Респуб­
лики Грузия прожиточ­
ного минимума, устанав­
ливаются только мини­
мальные оклады и ставки 
оплаты труда. Максималь­
ный уровень оплаты труда 
не ограничивается.

Граждане Республики 
Грузия в случае безработи­
цы имеют гарантии матери­
альной помощи и профес­
сиональной переподготовки.

В Республике Грузия 
всем гражданам обеспечены 
государственное социаль­
ное страхование и доступ­
ность медицинской помощи. 
Социальное обеспечение осу­
ществляется по старости.

безработице, инвалидности, 
из-за производственной трав­
мы. потери кормильца. Оди­
нокие матери и многодет­
ные семьи социально и эко­
номически защищены.

Размер пенсии по инва­
лидности, старости или по­
тере кормильца должен со­
ответствовать трудовому 
вкладу инвалида, старика и 
кормильца и не должен 
быть меньше прожиточного 
минимума.

Статья 11. Защита инте­
ресов потребителей

С целью защиты интере­
сов потребителей Правитель­
ство Республики Грузия ус­
танавливает систему госу­
дарственных ограничений и 
льгот, контролирует без­
вредность продукции и ка­
чество товаров, а также пре­
дельные цены на отдельные 
предметы первой необходи­
мости; способствует созда­
нию потребительских об­
ществ.

Статья 12. Управление 
демографическими процес­
сами

В Республике Грузия для 
обеспечения оптимизации 
воспроизводства населения.

рационализации внешней и 
внутренней миграции н рас­
селения осуществляется го­
сударственная миграцион­
ная политика.

Правительство республи­
ки для демографической ин­
вестиции выделяет нужные 
средства, контролирует дея­
тельность расположенных на 
территории республ и к  и 
предприятий, организаций и 
учреждений. демографиче­
ских обществ по решению 
демографических проблем.

Статья 13. Природополь­
зование и охрана окружаю­
щей среды

Законодательством Р ес­
публики Грузия определя­
ются порядок охраны окру­
жающей среды и природо­
пользования. требования и 
ограничения на развитие и 
размещение предприятий (в 
том числе порядок приоста­
новления или закрытия дея­
тельности или строительства 
тех предприятий, которые 
создают угрозу окружаю­
щей среде), лимиты и нор­
мативы природопользования, 
показатели комплексного н 
эффективного использования 
природных ресурсов.

Статья 14. Государствен 
ное регулирование эконо­
мики

В соответствии с эконо­
мической политикой органы 
государственной власти и 
управления Республики Гру­
зия;

— разрабатывают прогно­
зы. программы и проекты 
социально - экономического 
и научно-технического раз­
вития, в которых определя­
ются общереспубликанские 
стратегические экономиче­
ские задачи. важнейшие 
макроэкономические, меж­
отраслевые и территориаль­
ные пропорции, основные 
направления осуществления 
демографической, структур­
ной. инвестиционной, техни­
ческой и экологической по­
литики;

— регулируют взаимоот­
ношения физических и юри­
дических лиц Республики 
Грузия с государством. а 
также взаимоотношения
между предприятиями, уч­
реждениями, организация­
ми. объединениями, фирма­
ми. банками преимуществен­
но с применением экономи­

ческих методов (налоги, кре­
диты, банковские проценты, 
инвестиции и государствен­
ные контракты, отчисления 
из целевых фондов и др.);

— с целью развития эко­
номики республики выде­
ляют соответствующие суб­
сидии для приоритетного 
обеспечения отдельных от­
раслей и регионов;

— обеспечивают рацио­
нальное использование тру­
довых ресурсов и создание 
соответствующих условий 
охраны труда:

— создают соответствую­
щую систему мер по защи­
те населения, предприятий 
и организаций от стихийных 
бедствий, производственных 
аварий и других экстремаль­
ных случаев и ликвидации 
их последствий.

Статья 15. Банковская 
деятельность и обращение 
денег

Республика Грузия само­
стоятельно осуществляет 
единую денежно-кредитную 
государственную политику.

В  соответствии с законо­
дательством Республики 
Грузия в республике созда­
ется собственная банков­

ско-кредитная система (с 
введением грузинских де­
нег), которая охватывает го­
сударственный (националь­
ный) банк, коммерческие 
банки и другие кредитные 
учреждения Республики
Грузия.

Государственный (нацио­
нальный) банк Республики 
Грузия подчиняется Верхов­
ному Совету Республики 
Грузия, и его деятельность 
определяется соответствую­
щим законодательством
Республики Грузия.

Статья 16. Ценообразова­
ние

Республика Грузия опре­
деляет и осуществляет го­
сударственную политику це­
нообразования. исходя из 
интересов экономического и 
социального развития рес­
публики, регулирует цены на 
товары и тарифы на услуги, 
осуществляет контроль за 
ними, проводит антимоно­
польные и другие мероприя­
тия по нормализации рыноч­
ных отношений.

Статья 17. Бюджетная 
система Ревпублики Грузия

Бюджетная система Р ес­
публики Грузия состоит из

бюджетов Республики Гру- 
зия, автономных республик 
и местных бюджетов. Дохо­
ды этих бюджетов форми­
руются из установленных 
для физических и юридиче­
ских лиц . налогов, сборов и 
обязательных платежей.

Общий порядок составле­
ния, рассмотрения, утверж­
дения и исполнения бюдже­
тов Республики Грузия, §в- 
тономных республик и ме­
стных бюджетов, а так щ  их 
взаимозависимость опреде­
ляются законами РесцЬддя- 
ки Грузия о бюдж$ц*>ІХ 
правах, налогах и МбёДОМ 
правлении.

В ведении ВВДбшідГО 
Совета и Правитвл$етва 
Республики Грузия ндодлт- 
ся:

— составление, рассмот­
рение, утверждение и ис­
полнение республиканского 
бюджета Грузии;

— организация налоговой 
системы в Республике Гру­
зия, установление на всей

территории республики об 
щегосударственного налога, 
сбора и обязательного плате* 
жа.

Верховные Советы авто­
номных республик, органы 
местного правления ймеютѵ 
право в рамках действуу^Ѵ 
щего законодательства у сп ѵ  г  . 
нсвить разные виды месѴ 
ьых налогов и сборов, став­
ки, порядок и льготы их об­
ложения.

Структуру перечня и рас­
ходов источников дохода 
республиканского бюджета 
Грузии, в том числе расхо 
дов, предназначенных для 
выдачи субвенций автоном­
ным республикам и органам 
местного управления, опре 
деляет Верховный Совет 
Республики Грузия, бюдже­
тов автономных республик 
и местных бюджетов — со­
ответствующие органы вла­
сти в установленных законо­
дательством Республики 
Грузия и автономных рес­
публик пределах.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси, 14 июня 1991 года.

ПРОЕКТ

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я  
Об о б щ и х  о с н о в а х  н а л о г о в о й  с и с т е м ы

В  соответствии с Законом 
Республики Грузия «Об об­
щих основах налоговой сис­
темы» устанавливаются дохо­
ды государственного бюдже­
та и внебюджетных фондов 
Грузии в  виде налогов и го­
сударственной пошлины. Он 
опирается на Конституцию 
Республики Грузия, действу* 
ющее законодательство о рег. 
ламентации д е я т ельности 
юридических и физических 
лиц, их имущественных и 
других взаимоотношений, За­
кон «О бюджетном строе» и 
другие нормативные акты.

Налоговая система Респуб­
лики Грузия обеспечивает 
мобвлизацфо денежных ре­
сурсов в государственном 
бюджете, единство экономи­
ческой V социальной полити­
ки я регулирует хозяйствен­
ную деятельность, посредст­
вом »п і>ф*ре щиации ставок 
к  льгот создает стимул для 
рязче ля отрасли, региона, 
предприятия, производства 
отдельных видов продукции 
н обслуживания, регулирует 
уровень рентабельности пред­
приятий и доходов граждан, 
обеспечивает экономическое 
и аффективное использова* 
ние природных ресурсов и 
охрану окружающей среды 
Республики I'рузия.

логов, орган местного управ­
ления имеет право устано­
вить на административно под­
ведомственной ему террито­
рии дополнительные налоги. 
Вместе с тем один и тот же 
подлежащий налогообложе­
нию объект только один раз 
облагается налогом, если за­
конодательством не преду­
смотрено что-либо другое.

Статья 6 . Налоги выпла­
чиваются существующими в 
обороте па территории Рес­
публики Грузия деньгами, 
если законодательством не 
предусмотрено что-либо дру­
гое.

Статья 7. Порядок реше­
ния спора, возникшего в свя­
зи с установлением налога, 
определяется законодатель­
ством Республики Грузия.

2 . Льготы при выплате 
налога и условия освобожде­
ния от налога;

3 . Порядок выплаты нало­
га.

сельскохозяйственными зем­
лями, исходя из их бонити­
ровки (качественной оценки).

Налог владельцев зданий

Налог на прибавочную 
стоимость

ГЛ А ВА  II

РАЗНОВИДНОСТИ 
Н АЛОГОВ, О БЪ ЕК ТЫ  

НАЛОГОВ И ПОЛУЧАТЕЛИ 
НАЛОГОВ

Налог с  прибыли

ГЛ А ВА  I

О БЩ И Е ПОЛОЖЕНИЯ

С татм  1. В  соответствии 
е  Законом Республики Гру^ 
зил «Об общих основах на 
лотовой системы» в Респуб­
лике Грузия определяются 
действующие налоги и госу­
дарственная пошлина, субъ­
екты, подлежащие налогооб­
ложению и объекты налога, 
общий порядок предоставле­
ния льгот при налогообложе­
нии, ответственность за на­
рушение налогового законо­
дательства и общий порядок 
решения спора, возникшего 
и связи с выплатой налога.

В  соответствии с данным 
законом установленные на­
логи и государственная пош­
ляка перечисляются в рес­
публиканский бюджет Рес­
публики Грузия, бюджеты 
автономных республик, мест­
ные бюджеты или внебюд­
жетные фонды.

Система налогов едина и 
обязательна для всех юриди­
ческих лиц независимо от 
форм собственности, подчи­
нения, сферы деятельности 
и организационных форм, а 
также для физических лиц.

Статья 2 . В се  юридические 
лица, размещенные на тер­
ритории Республики Грузия 
к  ее территориальных водах, 
а  также все физические ли­
ца, которые осуществляют 
Деятельность на территории 
Грузин и ее  территориаль­
ны х водах, обязаны выплачи­
вать установленные в Рес- 
■ублике Грузия налоги и го­
сударственную пошлину.

Статья 3 . Налоги и госу­
дарственная пошлина в Рес­
публике Грузия устанавлива­
ются:

1. Законами Республики 
Грузия;

2. Законами автономных 
республик;

3 . Правительством Грузии;
4 . Органами местного уп­

равления.
Статья 4 . Орган, устанав­

ливающий налоги или госу­
дарственную пошлину, или 
орган, которому предостав­
лены полномочия, опреде­
ляет:

1 Налоговые ставки;
2 . Порядок выплаты нало­

гов;
3 . Льготы при выплате на­

логов иди условия освобож­
дения от налогов:

4 . Срок действия налога.
Статья 5 . Кроме перечис­

ленных в да «ном законе на-

Статья 8 . Налог с  прибы­
ли в соответствии с установ­
ленными ставками выплачи­
вают юридические лица не 
зависимо от форм собствен­
ности, подчинения, сферы 
деятельности и организаци­
онных форм, которые полу­
чают прибыль (доход) от хо­
зяйственной или другой ком­
мерческой деятельности.

Прибыль п р е д  приятий 
складывается из прибыли, 
полученной от реализации 
продукции (работы, обслужи­
вания) н других материаль­
ных ценностей и доходов от 
произведенных вне реализа­
ции операций, которые сок­
ращены на сумму расходов, 
сделанных на эти операции.

Статья 9. Налог с прибы­
ли перечисляется;

1. В  республиканский бюд­
жет Республики Грузия;

2. В  "бюджет автономных 
республик;

3 . В  местные бюджеты.
Статья 10. В  соответствии

с Законом о налоге с прибы­
ли и отдельных видов дохо­
дов устанавливаются;

1 . Предельный размер на­
логовой ставки с прибыли и 
налоговая ставка для пере­
числения в республиканский 
бюджет Республики Грузия;

2 . Предельный размер на­
логовой ставки, установлен­
ный Верховными Советами 
автономных республик и ор­
ганами местного управления;

3 . Льготы при выплате на­
лога н условия освобождения 
от налога;

4 . Порядок выплаты нало­
га.

Статья 14, В  соответствии 
с  установленной ставкой на­
лог на прибавочную стои­
мость выплачивают предприя­
тия, объединения и органи­
зации (в том числе произ­
водственные кооперативы, а 
также совместные предприя­
тия и их филиалы, создан­
ные на территории Респуб­
лики Грузия с участием ино­
странных юридических лиц 
и граждан) после каждого 
акта о продаже .товара на 
каждой стадии его движения 
к прибавочной стоимости, ко­
торая определяется как раз­
ница между стоимостью реа­
лизованной продукции (об­
служивания) и стоимостью 
материалов, затраченных на 
его производство.

Статья Г5. Налог на при­
бавочную стоимость перечис­
ляется в республиканский 
бюджет Республики Грузия 
за исключением той части, 
которая, согласно нормати­
вам. утвержденным Верхов­
ным Советом Республики 
Грузия, перечисляется в  бюд­
жеты автономных республик 
и местные бюджеты.

Статья 16. Правительство 
Республики Грузия в соот­
ветствии с налогом на приба­
вочную стоимость устанавли­
вает:

1. Налоговые ставки;
2 . Льготы при выплате на­

лога или условия освобожде­
ния от налога;

3 . Срок выплаты налога.

Статья 23. В соответствии 
с установленными ставками 
налог владельцев здания вы­
платят кооперативные орга­
низации (в том числе коопе­
раторы) за принадлежащие 
им здания-сооружения, в так­
же взятые в аренду или вна­
ем здания-сооружения, и фи­
зические лица за здания-со­
оружения, построенные на вы­
деленных для них в соответ­
ствии с установленным по­
рядком земельных участках 
на территории городов и по­
селков.

Статья 2 4 . Налог владель­
цев зданий перечисляется в 
местные бюджеты.

Статья 25 . В соответствии 
с Законом о налоге владель­
цев здания устанавливаются:

1. Налоговые ставки;
2. Льготы при выплате на­

лога и условия освобожде­
ния от выплаты налога.

3. Порядок выплаты нало­
га.

ся в республиканский бюд­
жет Республики Грузия.

Статья 34. Законом «О та­
моженном контроле» по та­
моженной пошлине (сборам) 
устанавливаются.

1. Ставки налога (сборов);
2 . Порядок уплаты налога 

(сборов).

Транзитный налог

1. Во внебюджетный госу­
дарственный фонд охраны 
природы;

Статья 46 . Правительство 
Республики Грузия по эко­
логическому налогу устанав­
ливает;

1. Ставки экологического 
налога;

2. Порядок уплаты налога.

Статья 35 . По установлен­
ным ставкам выплачивают 
транзитный налог юридиче­
ские и физические лица за 
перевозки грузов и пассажи­
ров через территорию Рес­
публики Грузия.

Статья 3 6 . Транзитный 
налог зачисляется в респуб­
ликанский бюджет Респуб­
лики Грузия.

Статья 37 . Правительство 
Республики Грузия по тран­
зитному налогу устанавлива­
ет:

1. Ставки налога;
2 . Порядок уплаты нало­

га.

Налог на доходы

Подоходный налог 
с физических лиц

Налог на транспортные 
средства н самоходные 

механизмы

Статья 26 . Налог на транс­
портные средства и самоход­
ные механизмы выплачива­
ют юридические и физиче­
ские лица—владельцы транс­
портных средств в соответ­
ствии со ставками, установ­
ленными на единицу мощ­
ности двигателя или тоннаж.

Налог на природные 
ресурсы

Налог с оборота

Статья 11 . В  соответствии 
с  установленными ставками 
налог с оборота выплачива­
ют предприятия, объединения 
и организации, в том числе 
производственные кооперати­
вы, а также совместные пред­
приятия и их филиалы, соз­
данные на территории Рес­
публики Грузия с участием 
иностранных юридических 
лиц и граждан, которые про­
изводят или продают товары, 
облагаемые налогом с обо­
рота.

Статья 12. Налог с оборо­
та перечисляется в респуб­
ликанский бюджет Респуб­
лики Грузия за исключением 
той части, которая, согласно 
нормативам. утвержденным 
Верховным Советом Респуб­
лики [Грузия, перечисляется 
в  бюджеты автономных рес­
публик и местные бюджеты.

* Статья 13. Правительство 
Республики Грузия в соот­
ветствии с налогом с оборо­
та устанавливает;

) .  Налоговые ставки;

Статья 17. В  соответствии 
с установленными ставками 
налог на природные ресурсы 
выплатят юридические и фи­
зические лица за использо­
ванный в результате их дея­
тельности объем ресурсов от 
общего пользования природ­
ными ресурсами.

Статья 18. Налоги за при­
родные ресурсы перечисля­
ются:

1. В  республиканский бюд. 
жет Республики Грузия;

2. В  бюджет автономных 
республик;

3 . В  местные бюджеты.
Статья 19. Правительство

Республики Грузия в соот­
ветствии с налогом на при­
родные ресурсы устанавли­
вает:

1. Перечень природных ре­
сурсов, подлежащих налого­
обложению:

2 . Налоговые ставки на 
природные ресурсы и основы 
их дифференциации;

3 . Порядок выплаты нало­
га на природные ресурсы.

Статья 27 . Налог на транс­
портные средства и самоход­
ные механизмы перечисля­
ется в местные бюджеты.

Статья 28. В  соответствии 
с Законом о налоге на транс­
портные средства и самоход­
ные механизмы устанавли­
ваются:

1. Налоговые ставки;
2 . Льготы при выплате на­

лога или условия освобож­
дения от налога;

3 . Порядок выплаты на­
лога.

Инвестиционный
налог

Налог на землю

Статья 20 . В  соответствии 
с установленными ставками 
налог па землю выплачива­
ют юридические и физиче­
ские лица, в  пользование ко­
торых выделена земельная 
площадь.

Статья 21. Налог на зем­
лю перечисляется в местный 
бюджет.

Статья 22 . В  соответствии 
с Законом о налоге на зем­
лю устанавливаются:

1. Налоговые ставки,
2 . Льготы при выплате на­

лога и условия освобождения 
от выплаты налога;

3 . Порядок выплаты нало­
га;

4. Основы дифференциа­
ции налоговых ставок, исхо­
дя из месторасположения 
земли, а в соответствии с

Статья 29 . В  соответствии 
с установленными ставками 
инвестиционный налог, исхо­
дя из объема капиталовло­
жений, выплачивают пред­
приятия-заказчики. которые 
строят на терриіхфии Гру­
зии объекты производствен­
ного назначения.

Статья 30. Инвестицион­
ный налог перечисляется:

1. В  республиканский бюд­
жет Республики Грузии;

2. В  бюджеты автономных 
республик;

3. В  местные бюджеты.
Статья 31 . Правительство

Республики Грузия в соот­
ветствии с инвестиционными 
налогами устанавливает:

1. Размер налоговой став­
ки для перечисления в  рес­
публиканский бюджет Рес­
публики Грузия;

2. Предельный размер до­
полнительных ставок инве­
стиционного налога, утверж­
денный органами управления 
автономных республик и ор­
ганами местного управления;

3 . Порядок выплаты нало­
га.

Статья 3 8 . Подоходный 
налог с физических лиц вы­
плачивают проживающие на 
территории Республики Гру­
зия физические лица, неза­
висимо от гражданской при­
надлежности, с денежных до­
ходов, получаемых из всех 
источников как на террито­
рии Республики Грузия, так 
и за ее пределами.

Физические лица, не жи­
вущие на территории Грузии, 
будут платить подоходный 
налог в зависимости от до­
ходов, полученных на тер­
ритории Республики Грузия.

Статья 3 9 . Подоходный 
налог физических лиц зачис­
ляется в республиканский 
бюджет Грузии, за вычетом 
той его части, которая по 
утвержденным Верховным 
Советом Республики Грузия 
нормативам перечисляется в 
бюджеты автономных рес­
публик или местные бюдже­
ты.

Статья 4 0 . Законом о по­
доходном налоге с физиче­
ских лиц устанавливаются:

1. Прогрессирующие став­
ки подоходного налога;

2. Необлагаемый налогом 
минимум;

3 . Льготы по налогу и ус­
ловия освобождения от нало­
га;

4 . Порядок уплаты налога.

Статья 47. Налог на дохо­
ды по установленным став­
кам выплачивается юридиче­
скими лицами независимо от 
форм собственности, подчи­
ненности, сферы и организа-. 
ционных форм деятельности, 
с доходов, получаемых с 
принадлежащих им акций, 
облигаций и других ценных 
бумаг, а также при долевом 
участии в созданных на тер­
ритории Республики Грузия 
совместных предприятиях: 
кроме того, иностранными 
юридическими лицами с тех 
доходов, которые не связаны 
с осуществлением деятель­
ности в Грузии, но источник 
дохода находится на терри­
тории Республики Грузия.

Налог с  доходов взимает­
ся также с доходов, получае­
мых от казино, видеосалонов 
(видеопоказов), эксплуатации 
игровых автоматов, проведе­
ния массовых концертно-зре­
лищных мероприятий.

Статья 48. Налог на до­
ходы зачисляется;

1. В  республиканский бюд­
жет Республики Грузия;

2 . В  бюджет автономных 
республик;

3 . В  местные бюджеты.
Статья 49. Законом о на­

логе с прибыли и отдельных 
видов доходов устанавлива­
ются:

1. Ставки налога на дохо­
ды и порядок его распреде­
ления между бюджетами;

2 . Порядок уплаты налога.

плачиваться юридическими и 
физическими лицами в соот­
ветствии с законодательства­
ми зарубежных стран за гра­
ницей, будут засчитываться 
при уплате ими налогов с 
прибыли или доходов в Рес­
публике Грузия. При этом 
размер зачисляемых средств 
не должен превышать сум­
мы налога с прибыли (дохо­
да), подлежащей уплате в 
Республике Грузия в зави­
симости от полученной за ру­
бежом прибыли (дохода).

Статья 54 . Налоговая си­
стема Республики Грузия 
предусматривает жизненные 
интересы республики, обес­
печивая при этом соблюде­
ние международных право­
вых норм и общепризнанных 
межгосударственных отноше­
ний. Исходя из этого, в свя­
зи со сложившейся полити­
ческой ситуацией, отдельные 
виды налогов на территории 
Республики Грузия исполь­
зуются в целях защиты эко­
номики республики. В случае 
необходимости в установлен­
ном порядке могут вводиться 
другие виды налогов, а на 
определенном этапе налог с 
оборота должен быть транс­
формирован в налог с акции 
и налог с  прибавочной стои­
мости.

ГЛАВА IV

КОНТРОЛЬ 
ЗА СОБЛЮ ДЕНИЕМ 

НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Государственная пошлина

Курортный налог

Статья 4 1 . Органам мест­
ного управления предостав­
ляется право вводить курорт­
ный налог, который будут 
выплачивать физические ли­
ца, прибывшие на курорты 
республики на жительство, 
отдых или лечение более чем 
на пятидневный срок.

Статья 42 . Курортный на­
лог будет зачисляться во 
внебюджетный фонд органов 
местного управления и нап­
равляться на дальнейшее раз­
витие курортного хозяйства.

Статья 43 . Орган местно­
го управления по курортно­
му налогу устанавливает:

1. Ставку налога;
2 . Порядок уплаты налога.

Статья 50. Государствен­
ная пошлина по установлен­
ным ставкам выплачивается 
юридическими и физически­
ми лицами за выполнение 
действий юридической зна­
чимости и выдачу докумен­
тов.

Статья 51 . Государствен­
ная пошлина зачисляется в 
местный бюджет.

Статья 52 . Законом о го­
сударственной пошлине ус­
танавливаются:

1. Льготы и условия осво­
бождения от уплаты государ­
ственной пошлины;

2. Порядок уплаты госу­
дарственной пошлины.

Ставки г о с  ударственной 
пошлины устанавливаются 
Правительством Республики 
Іфузия.

ГЛАВА III

СПЕЦИАЛЬНЫЕ
ПОЛОЖЕНИЯ

Предотвращение двойного 
налогообложения

Экологический налог

Таможенный налог (сборы)

Статья 32 . По установлен­
ным ставкам платят тамо­
женный налог (сборы) юри­
дические и физические лица, 
проходящие таможенный кон­
троль в зависимости от объ­
ема и стоимости принадле­
жащих им товаров.

Статья 3 3 . Таможенная 
пошлина (сборы) зачисляет*

Статья 44 . По установ­
ленным ставкам выплачива­
ют экологический налог юри­
дические и физические лица, 
причинившие ущерб экоси­
стеме в зависимости от сте­
пени, размера и характера 
загрязнения о к р ужающей 
среды, а также длительности 
загрязнения и сферы его воз­
действия.

Статья 4 5 . Экологический 
налог зачисляется:

Статья 53 . Облагаемый 
объект, который облагается 
в  соответствии с настоящим 
законом, не может облагать­
ся другим налогом. Сумма 
прибыли или дохода, полу­
ченного за рубежом, вносит­
ся в общую сумму прибыли 
или дохода, подлежащего на­
логообложению в соответст­
вии с законодательством Гру­
зии и учитывается при опре 
делении размера налога.

Суммы налогов с прибы­
ли или с доходов, получен­
ных за пределами террито­
рии Республики Грузия, кон­
тинентального шельфа и эко­
номической зоны Республики 
Грузия, которые будут вы-

Статья 55 . Контроль за 
соблюдением налогового за­
конодательства в пределах 
своей компетенции осущест­
вляют:

1. Министерство финансов 
Республики Грузия и мини­
стерства финансов автоном­
ных республик;

2. Государственные нало­
говые органы;

3 . Местные финансовые 
органы;

4. Прочие контрольные 
органы в пределах своей ком­
петенции.

Статья 56 . Министерство 
финансов Республики Гру­
зия, министерства финансов 
автономных республик, мест­
ные финансовые и налоговые 
органы осуществляют общий 
контроль за поступлением 
доходов.

Государственные налого­
вые органы контролируют 
правильность и своевремен­
ность уплаты налогов всеми 
налогоплательщиками. Конт­
роль за применением нало­
гового законодательства и его 
соблюдением государствен­
ные налоговые органы осу­
ществляют в соответствии с 
Законом Республики Грузия 
«О правах, обязанностях и 
ответственности государст 
венных налоговых инспек­
ций» и другими законода­
тельными актами Республи­
ки Грузия.

Статья 57 . С целью ис­
коренения нарушений по­
рядка уплаты налогов госу­
дарственный налоговый ор­
ган дает распоряжение, ис­
полнение которого обязатель­
но для каждого предприя 
тия, организации и учрежде­
ния. Распоряжение государ­
ственного. налогового органа 
может быть обжаловано 
только в судебном порядке, 
что не приостанавливает вы­
полнение распоряжения.

ГЛАВА V

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ГШ ІЛА ТЕЛЬЩ И КО ВНАЛО

ЗА НАРУШ ЕНИЕ 
НАЛОГОВОГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Статья 58. Нарушением 
налогового законодательст­
ва считаются:

1. Сокрытие или показ в 
преуменьшенном размере 
прибыли и других объектов 
налогообложения юридиче­
скими или физическими ли­
цами, а также непредставле­
ние или представление с 
опозданием данных, обяза-, 
тельных для определения 
размера налога;

2. Несоблюдение установ­
ленных сроков уплаты на­
логов:

3. Отказ от предъявле­
ния необходимых для про­
верки документов и препят­
ствия. чинимые деятельно­
сти государственной налого­
вой инспекции иным путем.

Статья 59. За нарушение 
налогового законодательства 
устанавливаются;

1. Уголовная ответствен­
ность:

2. Административная от 
ветственность:

3. Дисциплинарная ответ­
ственность.

Статья 60. За нарушение 
налогового законодатель­
ства юридические лица и 
руководители их подразде­
лений. а также другие дол-Ф 
жностные лица, виновные г> 
несвоевременном предъяв­
ления и отсутствии учета 
объектов. подлежащих об 
ложе ни ю налогом или пош­
линой, несоблюдении 1 сро­
ков уплаты налогов и пред­
ставлении с опозданием до­
кументов о налогах, могут 
привлекаться к уголовной,
административной или дис­
циплинарной ответственно­
сти.

Статья 61. В случае опоз­
дания с уплатой налога за 
каждый просроченный день 
с налогоплательщика взи­
мается пени в размере 0 ,3  
процента оставшейся суммы.

Статья 62  В случае ук­
лонения юридическим лицом 
от уплаты налогов государ­
ственными налоговыми ор­
ганами они взимаются в
бесспорном порядке в  трое­
кратном размере.

При взыскании этих нало­
гов .срок давности не при­
меняется.

Статья 63 . При сокрытии 
или занижении юридичес­
кими лицами суммы при­
были (доходов), в результа 
те чего уплата налога про­
изводится в заниженном 
размере, сокрытые пли за­
ниженные суммы прибыли/; 
(доходов) изымаются госу*  ̂
дарственными налоговыми ѵ 
органами в бюджет в двок- * 
ном размере, а в случае ’в
повторения аналогичного на­
рушения на протяжении ка­
лендарного года сокрытые 
или указанные в занижен­
ном размере средства изы 
маются в бюджет в трое­
кратном размере.

При уплате этих средств 
срок давности не применя­
ется.

Статья 64 . В случае укло­
нения физическими лицами 
пт уплаты налога, сокрытия 
или' занижения облагаемых 
налогом объектов на осно­
вании распоряжения госу­
дарственных налоговых ор­
ганов налоги взыскиваются 
в двойном размере, а в слу­
чае невыполнения распоря­
жения налогового органа 
уплата налога производится 
в судебном порядке в трое­
кратном размере.

Взыскание в бюджет не­
выплаченных налогов произ­
водится не более чем за 
последние три года.

Статья 65. Налоговые 
средства, излишне зачислен­
ные в бюджет. возвраща 
ютея физическим лицам в 
размере, не превышающем 
сумму налогов за последние 
три тола, а юридическим ли­
цам — не более чем за пос­
ледний календарный гол

г

.



Мы уже сообщали о том. I  
что в Сухуми и Гагра со- I  
стоялись собрания предста- I 
витблей трудовых коллек- I  
тгівбв и общественных ор- I  
гйнизаций, участники кото- I  
р кх. выразили протест про- I  
тйв намерения руководства I  
Абхазской АССР без об- I 

Ьѵждения на сессии Верхов- 1 
його Совета Абхазской ав- I  
тономной республики подпи- I  
сать Союзный договор. На- I  
мерения, противоречащего I  
конституциям СССР, Рес- I  

публики Грузия и Абхаз- I  
ской АССР, которое не вы- I  
ражает мнения большинст- I  
ва населения Абхазии. 25  I  
июня в Гали состоялся ми- I 
тинг общественности райо- I 
на, участники которого вы- I 

I разили резко отрицательное I 
отношение к недавним пуб- I 
личным заявлениям ряда I 
руководителей Абхазии — о I 
решимости подписать Союз- I 
ный .договор.

На митинге выступили I 
депутат Верховного . Совета 
Республики Грузия из Гали 
Джемал Шония, председа- 

I тель Гальского районного 
I отделения Общества Ильи 
I Праведного Мамука Гвадза- 
I бия. мать семерых детей | 
I Гульнара Малания-Эрквая 
I (ее муж погиб во время тра- 
I гических июльских событий 
I 1989 года в Абхазии) и 
I префект Гальского района 
I Эдишер ДжаИджулия.

Участники митинга при- 
I  няли обращение к Председа- 
I  телю Верховного Совета 
I  Абхазской АССР Владисла- 
I  ву Ардзинба. В нем гово- 
I  рится, что действия Ардзин- 
I  ба явно противоречат кон- 
I  ституциям СССР, Республи- 
I  ки Грузия и Абхазской 
I  АССР,- не выражают мнение 
I  большинства населения Аб- 
I  хазии, которое 31 марта 
С проголосовало за независи- 
I  мость Грузии.
: В обращении указывает-

■ ся, что позиция Председате- 
I  ля Верховного Совета Аб- 
I  хазии не отражает мнения 
I  народных масс, всего насе- 
I  ления Абхазии, что под- 
I  тверждается его отноше- 
I  нием к Гэльскому району. 
I  Ведь жителям этого района 
I  не была предоставлена воз- 
I  можность выразить свое от- 
I  ношение к референдуму 17 
I  марта, так как избиратели 
I  района (а их более 52 ты- 
I  сяч) под разными предлога- 
I  ми были исключены из об- 
I  шего числа избирателей ав 
I  тономной республики.

В обращении говорится,
I  что политика, проводимая
I  Председателем Верховного 
I  Совета Абхазской АССР, 
I  не сулит ничего хорошего и 
:| .самому т абхазскому народу:> 
I  это -путь к  русификации ■< и 
1  рабству.

В  обращении указызает-
I  ся, что если В. Г. Ардзинба 
I  не пересмотрит свою пози- 
I  цию, то жители Гальского
I  района вынуждены будут 
I  прибегнуть к гражданскому 
I  неповиновению руководству 
I  автономной республики и 
I  тем самым воспрепятство- 
I  вать попыткам посягнуть на 
I  территориальную целост- 
I  ность Республики Грузия.

И, наконец, в обращении 
I  выражена надежда, что вос- 
I  торжествует здравый смысл. 
I  и руководство Абхазии про- 
I  ведет конструктивные пере- 
I  говоры с руководством Рес- 
I  публики Грузия.

Темур КАДЖАЯ.
г. Гали.

—  П у л ь с —  

планеты

ЮАР: ЛОМКА 
АПАРТЕИДА

Ны н е ш н е г о  прези­
дента Южно - Аф­
риканской Республи­

ки Фредерика де Клерка 
считают одной, из самых 
примечательных политиче­
ских фигур в мире. Он 
стал главою государства в 
один из самых драматиче­
ских моментов в истории 
Ю АР. политика которой 
долгое время вызывает 
острую критику со сторо­
ны как демократов, так и 
консерваторов. Став пре­
зидентом, де Клерк реши­
тельно приступил к про­
ведению реформы всей го­
сударственной системы, 
поставил перед собой цель 
объединить в один-единый 
народ, расколовшийся на 
белых и черных. Фредерик 
де Клерк отважился отка­
заться от апартеида... и за­
воевал тем самым попу­
лярность в мире.

Н а с н и м к е :  прези­
дент ЮАР Фредерик де 
Клерк в кругу семьи в ми­
нуты отдыха.

Фотохроника ТАСС.

Отсюда и та обеспокоен 
ность за судьбу России, се 
государственности. которой 
она довольно легко может 
лишиться.

И Сергей Станкевич вы­
сказывает такую мысль:

— Нет сомнения, что об­
новленный Союз существо 
вать должен, но не ценой 
принесения в жерствѵ Рос­
сии.

Сомнения есть. 11 очень 
серьезные. Ибо подписание 
нового Союзного договора, 
который, вроде бы, и назы­
вают победой прогрессивных 
сил, может закончиться 
взрывом, катастрофой. И 
для России.

Виталий ЦЕРЕТЕЛИ

СОЮЗУ?В ЖЕРТВУРОССИЮ
тету и независимости и чем 
постоянно спекулировал и 
спекулирует н своих мани­
пуляциях центр. - это проб­
лема автономий. И уже тог­
да многие в Грузии предуп- 
р< ждали российских демо­
кратов. которые начинали 
ейой поход к полной власти 
в России, что в данной си­
туации им просто необходи­
мо выступить на стороне 
Грузии, поддержать ее. 
Уьы, этого не поняли. Не 
то что поддержки, ийогда 
республика ощущала яро­
стные нападки на свои пози­
ции. Сегодня все это буме^ 
рангом вернулось в РСФСР.

то сама Россия просто раст­
ворится в новом Союзе. Не 
надо забынать и о том. что 
с момента подписания Союз­
ного договора Конституция 
РСФС Р уже не будет дей­
ствовать на территории 
субъектов, его подписавших 
А это значит, что впервые 
всенародно избранный Пре­
зидент России автоматиче­
ски лишится власти па 51 
процента сегодняшней рос­
сийской территории.

Здесь хочется вернуться 
назад и напомнить, что од­
ной из главных проблем, с 
которой столкнулась Грузия 
на пути в своему суверенй-

Национальной катастро 
юой для миллионов россиян 
назвал «первый заместитель 
председателя Моссовета 
Сергей Станкевич тот ва­
риант. при котором новый 
Союзный договор республи­
ки. входящие н РС Ф С Р, бу­
дут подписывать самостоя­
тельно. а не как члены еди­
ной общероссийской делега­
ции.

Это предостережение про­
звучало на его очередной 
пресс-конференции. С. Стан 
кевип добавил, что если 
российские республики вы­
ступят как не зависимые от 
России субъекты федерации.

Х р о н и к а

Указом Президента Рес­
публики Грузия Виссарион 
Ильич Вибинеишвили осво­
божден от должности пре­
фекта Хелвачаурского райо­
на согласно личному заявле­
нию.

*  *  *
Правительство Республики 

Грузия назначило Нодара 
Акакиевича Медзмариашви- 
ли первым заместителем ми­
нистра по делам архитекту­
ры и строительства Респуб­
лики Грузия.

САКИНФОРМ.

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ ПО ОБОРОНЕ 

к  РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
I И!сШ ля 1991 года в 11 
Гв Ш *  г. Тбилиси в зале 
'еиЖ тий Главного управле- 

Национальной гвардии 
В  Д. Гѵлиа, 13) состоит- 
Г ісл ет  добровольцев Л 
г ‘''нов Национальной гвар- 
ри Республики Грузия, у 
[оторых имеются удостове­
рения членов Национальной
рардни. •  ________________

На слете будет рассмот­
рен вопрос о работе, проде­
ланной членами Националь­
ной гвардии, и задачах на- 
будущее.

Присутствие всех членов 
Национальной гвардии обя­
зательно.

^АКИИФОРМ

Свободная Грузия 28 ИЮНЯ 1991 г. СОБЫТИЙ И ФАКТЫ



'Шоднал іруэил 28 4а?*-.

Ое
ЭТОТ НЕОБЫЧНЫЙ 

Г Р И Г О Р
п к о н 5илиси- В выставочном На выставке представле- 

;Мерани» проходи* ны его жанровые картины.
пнн .  ,0а „ т ,&  - продажа произве- пейзажи, натюрморты, порт-

С действ. Гпиглпа Паопппыа Г Р Т М  Особым ПОЭТИЧвСКИМдательством Григора Данеляна. сеты. Особым 
дательством   фирмоі настроем отмечены пейзажи.
формы. си с« | “оплаты ттіѵп-'"'" “*"* Фч>-и д в Ч-де посредством чередова- 

г / & ы Грузии. Экспози- ния света и тени он пытает- 
отпкіѵа р ча которой представ- ся подчеркнуть таинство и 

бюджетГвыше шестидесяти красоту природы. Стремле-В
сча которой представ- ся подчеркнуть 
-выше шестидесяти красоту природы, 

пняѵ И ѵчг,Р-еских и живописных ние к  лаконичной вырази- 
Г ' п п ш и  ,  — незаурядное собы- тельности характерно для 
паЛоты ппп едь картины этого эв- графических работ художни- 
ТРЛКРТРП весьма популярны и ка. Владение композицией. 

с,ии е ;ятся в частных кол- отточенность линий, штрихазия.Игѵппя игах в Тбилиси. Москве, определяют многообразие
«СХОДИ Н таѵиіа с ТІПГ- ТВППиРГКНѴ япяѵгткнлгтрй мя.а также в Л ос- творческих возможностей ма--аконодател„в _„,.а

лики 
ного мш 
ливаются 
малыше

г. келесе, Бостоне. Мюн- стера.
«мѴ • Гамбурге, Париже, Во- — Главное, чго должно 

і  т. д. присутствовать в  каждой
, открытии выставки цри картине, — говорит Г. Да- 

оптаты тп :и Участие х у д о жник и нелян. — духовное начало, 
ный ѵпппрлва Матуашвили. Нодар Мое творческое кредо — 
не огпаниДурашвили' МеРай Абра- постоянный поиск возмож- 

! раждагувили' Г ° 6ик Нондахса костей выразить свое отно-
Грузия в 
цы имею' 
альной 
с иона л ьн<

В Ре] 
всем гр;
государе 
ное стр 
ность % 
Социал’ 
ществт

П

ров, искусствовед Светла- шение к миру, природе, че- 
на Джапаридзе... ловеку через искусство.

— Это интересный ху- Итак, каждый желающий 
дожник, — говорит пред- имеет замечательную воз- 
ставитель фирмы «Ардиэкс» можность не только сопри- 
Зураб Каргаретели, — ро- коснуться с миром обра- 
дился и вырос он в Тбили- зов Григора Данеляна, но 
си. закончил Тбилисскую и приобрести понравившую- 

школу и ся картину,художественную 
Ереванский* художественно- 
театральный институт. Этот 
синтез грузинской и армян­
ской культур наложил оп­
ределенный ,  отпечаток на 
все его творчество.

Лика М АИСУРАДЗЕ. 
*  *  *

Н а  с н и м к а х :  на вы­
ставке Григория Данеляна. 

Фото Рубена РУХКЯНА.

ОПЫ Т КИТАЙЦЕВ  
НАМ ПОМОЖЕТ
В  международной конфе­

ренции по ортодонтии и хи­
рургической ортодонтии в 
Пекине впервые участвовали 
специалисты из Грузии — за­
ведующий кафедрой ортопе­
дической и хирургической 
стоматоло г н и  Тбилисского 
института усовершенствова­
ния врачей, профессор Омар 
Немсадзе и аспирант того же 
института, заведующий орто 
педическиМ отделением Рус- 
тавской зубной поликлиники 
№  2 Георгий КочиашБнли.

На конференцию приеха­
ли 180 участников из Аме­
рики. Германии. Швеции. 
Гонконга, Японии. Южной 
Кореи. Греции. Австралии. 
Филиппин, Гавайских остро­
вов и т. д. Столько же спе 
циалистов были приглашены 
из Китая. Из республик Со­
ветского Союза участников 
не было.

Грузинские стоматологи 
на конференции представили 
доклад на тему «Хирургиче­
ское и ортодонтическое лече­
ние нижней прогнатии», вы­
дающейся вперед нижней че­
люсти, которая часто меняет 
выражение лица и доставил 
ст. конечно, и неудобства. В 
тбилисской больнице № 8  
исправляют этот недостаток 
перемещением нижней челю 
сти в соответствие с верхней 
под руководством профессора 
Немсадзе. Лечение осущест­
вляется при помощи ортодон- 
тической проволоки. Для ос­
лабления сопротивления ко­
сти в самом твердом ее слое 
— вертикальном -  делают­
ся отверстия. Кость стано­
вится более эластичной, что 
дает возможность более эф­
фективно и быстро исправить 
физический недостаток. Этот 
метод лечения очень заин 
тересовал участников конфе­
ренции в Китае.

Трудно рассказать, сколь­
ко интересного и полезного 
в области стоматологии уз­
нали и грузинские специали­
сты. Например, японец Та­
лас вместо металлических 
ортодонтических кап и прово­
лок использует эластичный 
силикатный материал, кото­
рый в отличие от металла 
является интактным, то есть 
не взаимодействует с други­
ми веществами, не вступает 
с ними в реакцию. Этот эс­
тетичный прозрачный мате­
риал называется оптифлекс.

Для участия в конферен­
ции все должны были пере­
числить валюту. Для грузин­
ских специалистов по их 
просьбе сумма была сниже­
на вдвое. И тем не менее они 
должны были заплатить 800  
долларов на двоих. Поездка 
состоялась благодаря Рус- 
тавскому производственному 
объединению «А зот* и его 
директору Зурабу Кервали- 
швили, который выделил ва­
люту с одобрения Правитель­
ства Грузии.

— Мы захватили с собой 
буклеты, карты Грузии. — 
говорит Георгий Кочиашви- 
ли. — Перед докладом мы 
рассказали об историческом 
прошлом и сегодняшнем по­
ложении Грузии. В  Китае о 
нас мало знают, и мы поста­
рались восполнить этот про­
бел.

В  будущем году в Тбили­
си планируется проведение 
конференции .хирургов - сто­
матологов. Свое желание 
принять участие в ней выра­
зили стоматологи из США, 
Швеции. Южной Кореи, 
Японии.

4Наталья ПОПОВА.

НОВОСТИ 4 стр

М и л осер д и е  беспредельно...
В редакцию позвонили с 

просьбой дать адрес бес­
платной аптеки:

— Говорят, она находит­
ся в Тбилиси. Это правда 
или «утка»?

Пожилая женщина, позво­
ни вціая нам. вероятно, не 
единственная, кого это ин­
тересует.

Отвечаем: правда. Бес­
платная аптека действует в 
Тбилиси, по проспекту Да­
вида Асмашенебелн. 121,
при Доме милосердия. В 
этом трехэтажном здании 
еще недавно размещался 
Первомайский райком пар­

тии. Нельзя сказать. что 
«партийцы* без борьбы ус­
тупают свою «жилплощадь* 
милосердию: пока лишь ча­
стично Дом милосердия по­
селился в нескольких ком­
натах. Новоселов обнадежи­
ли обещанием, что веноре 
все здание будет передано
им. «Сатноебис сахли» — 
Дом милосердия.

« С а т н о е б а *  — хоть и 
переводится на русский
язык как милосердие, в гру­
зинском — это слово куда 
более емкое. «Сатноеба» — 
теплота души твоей, сердеч­
ность и доброта, которые
ты отдаешь другим безвоз­
мездно, не требуя взамен 
ровным счетом ничего. На­
ши предки очень уважали та­
ких бескорыстных людей. 
Из уст в уста, от отца к  сы­
ну передавали имя такого 
человека, ставили его в при­
мер молодым. На глазах у 
нас возрождается сатноеба 
—- люди становятся отзыв­
чивее. щедрее на ласку, 
доброту: в субботние дни у 
старинного храма Кашвети, 
что в  центре Тбилиси,—место 
встречи всех, кто 'готов по­
делиться душевным теплом 
с обиженными судьбой, оди­
нокими. больными. Наблю­
дая. как заботливо они укла­
дывают одежду, продукты 
питания, . медикаменты и 
многое другое, в чем испы­
тывают нужду их подопеч­
ные, понимаешь, как точно 
они назвали свою гумани­
тарную ассоциацию — «Ка­

тарсис», что по-латынк озна­
чает духовное очищение. 
Это именно то. в чем сейчас 
все мы очень нуждаемся. 
Члены ассоциации «Катар­
сис* приходят домой к нуж­
дающимся. И не как гости, 
а как близкие, с которыми 
можно поделит ь с я самы­
ми сокровенными мыслями, 
рассказать. - что тревожит 
или болит. А «Катарсис» 
делает все. чтобы оказать 
помощь, обнадежить.

Теперь каждую субботу нято». Это недопустимо, по­
те, кто хочет участвовать в  этому мы обратились в Ми-
акции милосердия, приходит нистерство связи республи- 
сюда, в «Сатноебис сахли», ки с просьбой обеспечить
Дсбро пожаловать! четкую работу телефона.

«Кятапгиг» гпоянин но- провести вторую линию свя-«Катарсис», справив но ЗИі Тогда эта проблема бу_
воселье, отметил его значи 
тельным событием — от­
крыл кабинет психологиче-

дет решена, — продолжает 
батони Заур. — С большим 
удовлетворением была вос-

ской помощи. Пациенту, по- принята весть об открытии 
павшему в беду и позвонив- на днях бесплатной аптеки.
шему нам по телефону, от- Она удовлетворяет запросы 
ветят не только психологи, всех, кто находится на уче-

Ппрзипрнтя гѵмянитяп- но и врачи Разного профи- те в «Катарсисе». Выдают-
ноіі а-сомиапии «К атан и е* ЛЯ' С0ЦИ0Л0ГИ' » ристы- ся препараты по рецепту
Заура дТдаш вили в ВКДИМ0’ СТ0ИТ обрататься к врача и без «его. Благо.
шлом преподавателя гру­
зинского языка и литерату­
ры, а позже и истории ре­
лигии в школе, можно счи­
тать ее основателем. Обще­
ственные организации — Ор­
ден милосердия и Общество 
борьбы с распространением 
СПИДа в Грузии оказались

данным статистики. В на­
врана
здесь всегда находятся кар-

шей республике 5 0  человек диологи Ирина Бенидзе и
в среднем ежегодно кончает невропатолог Нонна Мин
жизнь самоубийством. Это диашвили. которые могут 
в основном подростки, кото- посоветовать провизору бес­

платной аптеки, какое лекар-

отличной предпосылкой для 
создания «Катарсиса».

рые не владеют собой во 
время аффекта. Специали- ство выдать больному, 
сты считают, что им можно 
было бы помочь при свое­
временном и правильном 
вмешательстве. И они не

Говорят, милосердие бес­
предельно, й это в полной 
мере доказывает всей своей

— Около года мы были 
без «жилплощади», — рас­
сказывает 3. Аладашвили. 
— Решая организационные 
вопросы, встречались _ во 
дворе Кашветской церкви, а 
в плохую погоду — у кого- 
либо на квартире. Наше ре-

оіпиблигк КЯК покачала Деятельностью ассоциацияошиблись, как показала <<Катарсис» На прощание
практика. Н а раз .звонили в ппезипент ассо„иаіши Заѵо 
кабинет психологической по- І Г *  „ ,у  р
мощи люди, оказавшиеся в 
тяжелом душевном состоя­
нии. Для снятия этого на­
пряжения с души порой до­
статочен дружеский совет 
по телефону. Нескольких

шение о создании Дома больных наши врачи спасли л,:изкиѵ,'
ІіичЛОйППТІО ^Х-Т П гл  ПЛППпП. Л Т  ПА^МАММІАІІ гті/ллп»1 01.100. и^іИОІЧИМ.

Аладашвили пригласил нас 
на открытие столовой, биб­
лиотеки, т е а т р а ,  парик­
махерской, которые вскоре 
будут обслуживать также 
бесплатно всех, для кого 
«Катарсис» стал родным и

хмилосердия было поддер­
жано всеми политическими 
партиями, многими организа­
циями и крупными пред­
приятиями. редакциями га­
зет, в том числе и вашей. 
Более того, благодаря их 
пожертвованиям мы откры­
ли счет в банке, создав бла­
готворительный фонд в 12 
тысяч рублей. Словом, не 
было в Грузии равнодуш­
ных к этому важному делу. 
И тем не менее наши 
просьбы о создании Дома 
милосердия не раз .откло­
нялись бывшим правитель­
ством Грузии. Теперь же я 
могу показать вам наше за­
явление с резолюцией Пре­
зидента Республики Грузия 
Звиада Гамсахурдиа: «Сроч­
но удовлетворить законные 
требования», в результате 
Правительство республики 

передало нам вот это зда­
ние.

от возможной гибели, выве­
дя их из стрессового состоя­
ния. И вот представьте: в
такую минуту больной зво­
нит к нам и слышит про­
должительные гудки — «за-

Джяльда
ИВАНИШВИЛИ.

Фото Рубена РУХКЯН А 
н фотохроники 

САКИНФОРМа.

НА СКАМЬЕ ПОДСУДИМЫХ -  ПОДРОСТОК
. В  первом квартале нынешнего года подростковая пре­

ступность составила 3 ,2  процента от общего числа право­
нарушений. Всего зарегистрировано 2 0 3  уголовных пре­
ступления, что на 47  процентов превышает прошлогод­
ний показатель за аналогичный период. Подростками бы­
ло совершено 4  умышленных убийства н покушений на 
убийство, 5  умышленных тяжких телесных повреждений, 
7 7  краж личного и 31 государственного имущества, 2 
хищений огнестрельного оружия и боеприпасов н т. д. В се­
го в правонарушениях уличено 2 0 0  несовершеннолетних.

Отмечается тенденция роста имущественных преступ­
лений среди несовершеннолетних, значительно возросло 
количество угона автомашин. Особенно настораживает 
то, что среди молодежи все более престижным становится 
иметь При себе огнестрельное н холодное оружие, кото­
рое часто становится предметом совершения тяжких 
преступлений.

Оперативная обстановка осложнилась в  Кутаиси, По 
ти, Гурджаанском, Ланчхутском. Хобском. Цаленджих- 
ском, Карельском н Мцхетском районах.

_ С -э той страшной статисти* 
ки началась наша беседа с 
прокурором отдела по .над­
зору за исполнением законов 
о несовершеннолетних Проку­
ратуры Республики Грузия 
Тамазом Гетия, и, естествен' 
но, моими первыми вопроса­
ми были:

—  Как же мы упустили 
наших детей? В  чем наши

серьезными н е д остатками. 
Дело в  том. что, несмотря на 
неоднократные указания й 
замечания, отсутствуют сог­
ласованные, о с м ысленные 
действия,, устарели и почти 
недейств е и в  ы методы и 
стиль работы профилактиче­
ских служб. Необходимо, на 
мой взгляд, больше внимания 
уделять подготовке детей к

промахи, ошибки? Но глав- жизни, организовывать бесе
ное —  какие меры необхо­
димо предпринять, в  первую 
очередь, чтобы спасти моло­
дежь, искоренить преступ­
ность среди несовершенно­
летних?

—  К сожалению, работа, 
проводимая с  целью преду­
преждения, подростковой пре­
ступности, характеризуется

ды с психологами, юристами, 
врачами. Но не так. как мы 
привыкли, ради ^галочки», 
а строить работу индивиду­
ально, на высоком профес­
сиональном уровне. Ведь 
подростки подчас, совершая 
то или иное преступление, 
считают это обычной шало­
стью. озорством.

Конечно, главная роль в 
воспитательном процессе от­
водится семье. Анализ пока­
зал, что львиная доля пре­
ступлений совершается несо­
вершеннолетними в вечернее 
и ночное время, что объясня­
ется отсутствием должного 
родительского контроля над 

'детьми в свободное от уче­
бы время.

Не секрет, что детская пре­
ступность процветает в  шко­
лах. Никого теперь не удив­
ляет, что ребенок может вер­
нуться из школы голодным, 
потому что деньги, данные 
ему родителями на обед, у 
него отбирают. А это но что 
иное, как грабеж, деяние, на­
казуемое статьей Уголовно­
го кодекса. Но из-за незна­
ния закона малолетние гра­
бители не придают своим 
действиям должного значе- 
ігия. Они даже не предпола­
гают, что могут быть при­
влечены к уголовной ответ­
ственности. О таких вот ЧП 
местного значения в мили­
цию обычно не заявляют. 
Стало быть, несовершенно­
летний преступник остается 
безнаказанным, а безнаказан­
ность, как известно, ведет к 
рецидиву.

Несмотря на то. что уча­
щиеся школ и профгехучи-- 
лищ составляют основной 
контингент правонарушите­
лей, ряд коллективов учеб­
ных заведений, городские и

районные отделы народного 
образования проявляют при­
миренческое отношение к 
правонарушениям, не прини­
мают должных мер для ук­
репления дисциплины, иско­
ренения массовых пропусков 
занятий, не оказывают уча­
щимся необходимой помощи 
в выработке правильных жиз­
ненных позиций.

13 марта сего года Тби­
лисское управление образо­
вания с целью выявления по­
сещаемости проверило 1 0 — 
11 классы 20  школ Мта- 
цминдского, Чугуретского, 
Дидубнйского, Сабурталин- 
ского и Вакийского районов. 
В  10 классах из общего чис­
ла учащихся (1 .6 9 9  человек) 
отсутствовало 452, в 11 — 
из 1 .320  отсутствовало 419. 
Причем, такая картина пов­
торяется изо дня в день. Од­
нако факт этот остается без 
реагирования.

—  Итак, несовершенно­
летний преступник попадает 
за решетку. Есть ли гаран­
тия его перевоспитания?

— Тюрьма не исправляет, 
а калечит детей. Особого 
внимания заслуживают, счи­
таю, следственные изолято­
ры. где содержатся люди, 
еще не осужденные, а лишь 
подозреваемые в совершении 
преступления. Но в какие 

условия они попадают! Анти­
санитария, отсутствие эле­
ментарных удобств, униже­

ние достоинства, нарушение 
правовых норм. Я уже не 
говорю о медицинском об­
служивании, питании. Взрос­
лые не всегда выдерживают, 
«ломаются», а что говорить 
о ребятах с их неокрепшей 
психикой? А ведь сегодня 
104 подростка находятся в 
таких изоляторах.

В  скором ' будущем соби­
раются произвести реконст­
рукцию Земо - Авчальской
трудовой исправительной ко­
лонии — для этой цели уже 
выделена солидная сумма. 
Не думаю, что это целесо­
образно: колония эта нахо­
дится в непосредственной 
близости от жилых домов, а 
здание ее не соответствует 
типу подобных учреждений. 
Считаю, что первым долгом 
надо решить вопрос о коло­
нии для несовершеннолетних. 
Под нее вполне можно ис­
пользовать помещение быв­
шего профилактория Сага- 
реджойского района трудо­
вой исправительной колонии. 
В  таком случае появится 
возможность, во-первых, раз­
местить всех несовершенно­
летних правонарушителей на 
этой территории, а во-вто­
рых, разрешить и другую 
проблему: не отправлять тех, 
кто совершил особо тяжкие 
преступления, в места лише­
ния свободы за пределы 
Грузии.

Беседу вела 
Лика КЛДИАШВИЛИ.

Турин —  город победы
Такого еще не было в ис- под флагом своей республи- 

тории грузинского спорта, ки.
Наша команда самбистов, Но вот все осталось поза-
выступавшая независимо, ди. Как сообщили нам из 
стала победителем чемпио- Турина, в нынешнем чем- 
ната Европы, который за- пионате Европы выступило 
вершился в  Турине. В  .лич- десять команд различных 
ном зачете наши борцы за- стран. Кстати, кроме нас, 
воевали пять золотых меда- независимым коллективом 
лей, одну серебряную и че- выступили также самбисты 
тыре бронзовые. РСФС Р и Литвы. Все они,

Вчера наш корреспондент вместе с нами, стали члена- 
побеседовал с вице-прези- ми новой Международной
дентом федерации самбо европейской федерации сам-
Грузии Гурамом Мцариа- бо, вице-президентом кото-
ш б и л и . Вот что он расска- рой избран президент феде-
зал: рации самбо Грузии Нодар

-  Все началось два ме- ^ ^ Г н Г н о в р е  6ыла 
сяца назад, когда Междуна- упорной Каждый из борцов 
родная федерация объявила -таш лея как мог чтобы 
г г г р  Л ™  стать сильнейшим. Тем ве
виде спорта 5  решила про сомее успех наших ребят' виде спорта и решила про завоешшших почетный приз
вести свой чемпионат Евро- Е командном зачете. 0 бла- 

 ̂ Дателями золотых медалей

пМеУРвенНсСА аВНОконтинентИаЗРМьТ ЙзК5
естественно, сразу же пода- кия ( ' 0 6 2  Д  ^ п ю і а »  
ли заявку на участие и ста- самби^ т Гия 'нацвлишвили

н в ч ^ Т т а в а л о с Г '  немного. Й  Д )рКцГ’ И " Ж ™ !

Спартач ДжинРорндзеКОи а™ я  лишв"-’ и <«° 9 0  «г > и Мал- 
Щ і а Й Э Т Г  ЬеРУашвилн, ,гяжелы«
тиях стали уделять больше пьедестала почета поднялся 
внимания физической подго-.сагар Гоча Мекоки.
товке. Ведь техника у на- шви^ и (до 5 7  кг) 
ших атлетов всегда была на Третьими финишировали 
высоком уровне. Как оказа сагареджоец Николоз Гаг- 

■ это был верный путь. ниашвили (до 7 4  кг)> т6и-
Грузинские самбисты бы- лисец Гурам Карчаидзе (до 

ли подготовлены достаточно 8 2  кг), сагареджоец Коба 
хорошо, но все мы, конечно, Купатадзе (до 100 кг! и 
испытывали сильное волне- карелец Гела Беруашвили 
ние. Ведь впервые пред- (до 115 кг) — брат Малха- 
стояло выступать в соревно- за Беруашвили. 
вании столь высокого меж- Это большая победа гру- 
дународного масштаба, да зинеких самбистов, 
еще независимой командой Дмитрий МЧЕДЛИДЗЕ.

РЕШАЮЩИЙ М АТЧ-В ЛАНЧХУТИ
Завершился националь- Сейчас «Мретеби» прове- 

ный чемпионат Грузии по дет встречу с  неудачником 
футболу среди команд пер- высшей лиги — «Иверией» 
вой лиги. «Мретеби» (Тби- (Хашури) за право в сле-
лиси), несмотря на пораже- дующем чемпионате высту-
ние в последнем матче с гать в вь^ шей лиге Поние в последнем магче с решенню федерации футбо-
«Катехн» (ТеЛави) 1:3, стал ла Грузии, этот матч состо-
победителем. ится 30  июня в Ланчхути.

Колонка
н о в о с т е й

Тбилиси

ЭКЗАМЕН...
НА СЦЕНЕ ТЕАТРА

В  необычных условиях 
на сцене театра имени Грн 
боедова — прошел экзамеі 
по сценической речи у 
дентов второго 
ской группы актерского і д '  
культета театрального й*стц

Этта имени Шота Руставела 
иіннцнатором этого экзамен, 

явился художественный р\ 
ководнтель театра, заслужен 
ный деятель искусств Вар 
лам Ннколадэе.

— Отсутствие молодых аі 
теров бросилось мие в глазі 
когда я пришел в театр 
феврале нынешнего года, 
рассказывает он. — Тогд 
же мне стало известно о ср 
ществованни целевой груп 
пы для грибоедовского теа 
ра. Я познакомился со ст] 
дентами этой группы и р 
шил «окунуть» их в теа 
ральную жизнь, не дожид 
ясь выпуска. Уже сейчас р 
бята участвуют в  спектакля 
что позволит нм безболезнеі 
но войти в мир професси 
нального театра.

Студенты благодарны р 
ководству театра за пред 
ставленную в о з м ожносі 
сдать экзамен на сцене, г 
была полная обстановка т 
атрального представления

Варлам Николадзе і/)Д 
ется, что молодая плеяда а 
теров станет ударной сило 
театра, способной возроди 
былые традиции и славу гр 
боедовцев.

Кутаиси
ФИРМЕННЫЙ 

М АГАЗИН  «ХИМИК
При Кутаисском литопе 

ном заводе, напротив гла 
пой проходной предприяги 
открылся фирменный маі 
зин «Химик».

Пока на продажу в маг 
зин вынесена лишь прода 
ция литопоновцев —* эмад
вые краски разной расцві 
ки. титановые белила, ме
ный купорос. Однако 
временем ассортимент тон 
ров расширится. Достигн 
ты соглашения с различи 
ми предприятиями на л 
ставки в магазин краски д. 
легковых автомобилей, те 
нических изделий из рез 
ны, детских игрушек и др; 
гой продукции.

«УПЛИСЦУЛИ»

$:ско

Так называется новое, сі 
щество, зарегистрированы 
кабинетом префекта Кута 
си.

—  Оно учреждено Со 
зом традиционалистов 
зии, — сказал член 
союза, депутат Кутаисс 
Сакребуло Васо Багдавад." 
— Наша главная зада 
создание материальной осе 
вы для возрождения царсі 
го престола Багратиое 
Специальный фонд бу; 
пополняться за счет хозяй 
венной деятельности обп 
ства.

Заинтересованным 
цам сообщаем координа 
«Уплисцули»: офис об
ства находится в  Кутаиси 
проспекту Руставели, 
Счет общества — 468016 
Кутаисском Жилсоцбанк

Озургети

ЧАЙ ДЛЯ 
ДИАБЕТИКОВ

Научные сотрудники ©т. 
ла биохимии НПО чая, с\| 
тропических культур -л 
ной промышленности под 
ководством заведующего 
делом Гиви Сарджвел; 
разработали новый вид 
дукции диетический 
который рекомендуется 
бетикам. Продукт предс 
ляет собой натуральный 
зинский черный чай с 
бавлением низкокалорий 
заменителя сахара, выг 
тайного из травы стивп 

Новый вид чая вылус 
ется на ЗваРской экспеіП 
ментальной чаеперерабаі ’ 
вающей фасовочной фабрике

По сообщениям коррес­
пондентов «Свободной 
Грувнш*.

ПОИСК
Просим через вашу газету 

оказать помощь в розыске 
родных и близких двух вои­
нов - грузин, погибших при 
освобождении города Стали- 
но. Они покоятся в братской 
могиле кладбища « Мушке 
товское* г. Донецка. Их Ф М  
милии: старшина В. П. Лаш 
хи и рядовой И. И. Леловти 
швили (фамилия, видимо, ис­
кажена).

Если кто-то знал эт 
дей. просим позвонит 

онецк. по ті 
группа «П<

род Дон 
94-15-52.

Главный редактор 
Иа М УХ?А Н ЕЛ И

1 .

Адрес редакции: 380008, Тбнлиси-8, пр. Руставели, 42.
Тшмфоиы: « та м  ІНІСОМ м общостміимн-о шмнмв — 9 М М 4 , 93-23-19; 

Й К ІП ІМ М І ври— — 99-36-99; «бьмлоиИ  — 92-34-17, 93-21-11,

ИНДЕКС 99432. Гвмив выводит 9 рвв в иаа**о.
Типография гВэОтмО-журиалЬнОгб и я д и м ь с т м  Грум н  — «Свммобію» Почвтавтсв в гаввтмо* иорвусо. уа. Хошврвувь««в». 

в 2 3 4 I 9 7 $ 9 9В 11 12 12 14 11 |9 1? I I  19 2В 21 »


